
UBND TỈNH LÀO CAI CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

BAN DÂN TỘC 
 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:         /KH-BDT Lào Cai, ngày         tháng 9 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Chuyển đổi số năm 2023 và kế hoạch đầu tư mua sắm lĩnh vực CNTT giai đoạn 

2023 – 2025 của Ban Dân tộc tỉnh 

  

- Căn cứ Đề án số 08-ĐA/TU ngày 11/12/2020 của Tỉnh ủy về phát triển 
Công nghệ thông tin và Truyền thông tỉnh Lào Cai giai đoạn 2020 - 2025; 

- Căn cứ Nghị quyết số 20-NQ/TU ngày 17/01/2022 của Ban Thường vụ 
Tỉnh ủy Lào Cai về chuyển đổi số tỉnh Lào Cai đến năm 2025, định hướng đến 

năm 2030; 

- Căn cứ Kế hoạch số 92/KH-UBND ngày 04/3/2021 của UBND tỉnh về 

Triển khai thực hiện Đề án số 08-ĐA/TU ngày 11/12/2020 của Tỉnh ủy; 

- Căn cứ Quyết định số 1634/QĐ-UBND ngày 17/5/2021 của UBND tỉnh 

phê duyệt Chương trình Chuyển đổi số tỉnh Lào Cai đến năm 2025, định hướng 
đến năm 2030. 

- Căn cứ Chương trình hành động số Chương trình hành động số 11/CTr-
UBND ngày 05/7/2022 của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TU ngày 

17/01/2022 của ban Thường vụ Tỉnh ủy về Chuyển đổi số tỉnh Lào Cai đến năm 
2025, định hướng đến năm 2030;  

Thực hiện Công văn số 846/STTTT-BCVTCNTT ngày 16/8/2022 và Công 

văn số 865/STTTT-BCVTCNTT ngày 19/8/2022 của Sở Thông tin và Truyền 
thông về việc hướng dẫn xây dựng kế hoạch và lập dự toán ngân sách chuyển đổi 

số năm 2023 và đầu tư mua sắm lĩnh vực CNTT giai đoạn 2023 – 2025; 

Ban Dân tộc tỉnh xây dựng Kế hoạch và lập dự toán ngân sách chuyển đổi số 

năm 2023 và kế hoạch đầu tư mua sắm lĩnh vực CNTT giai đoạn 2023 – 2025 
như sau: 

I. ĐÁNH GIÁ THỰC TRẠNG CHUYỂN ĐỔI SỐ NĂM 2022 

1. Kết quả đạt được 

- Về mục tiêu 

+ Ban Dân tộc tỉnh hiện có 30 công chức và người lao động (02 lái xe). 

100% công chức được trang bị máy tính có cài đặt mạng Internet cũng như mạng 
Lan đảm bảo ứng dụng CNTT trong công tác chuyên môn. 

+ 100 % văn bản trao đổi với các cơ quan nhà nước được thực hiện dưới 
dạng điện tử, có sử dụng chữ ký số; giải quyết xử lý hồ sơ công việc hoàn toàn 
trên môi trường mạng (trừ văn bản mật theo quy định). 
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+ 100% thủ tục hành chính đủ điều kiện theo quy định của pháp luật được 
cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 4. 

+ Đảm bảo an toàn thông tin trong quá trình triển khai thực hiện. 

- Về nhiệm vụ 

+ Chuyển đổi phương thức làm việc trực tiếp sang phương thức làm việc 

trực tuyến. 

+ 100% máy tính được cài đặt phần mềm diệt virut. 

+ Triển khai, vận hành có hiệu quả các hệ thống thông tin dùng chung của 
tỉnh như: Hệ thống quản lý văn bản điều hành, Hệ thống chỉ đạo điều hành, Hệ 

thống dịch vụ hành chính công, Cổng thông tin điện tử, Hệ thống quản lý, báo 
cáo, … 

2. Hạn chế:  

- Hệ thống mạng cơ quan Ban Dân tộc thường xảy ra hiện tượng đứt quãng, 

gián đoạn trong vài phút hoặc thậm chí vài giờ đồng hồ dù đã reset (khởi động) 
lại các Modem, gây ảnh hưởng đến công việc chuyên môn của nhiều công chức 

(hiện nay 100% các văn bản tham mưu, báo cáo, trao đổi... (trừ văn bản mật), đều 
qua môi trường mạng). 

- Trong thời gian gần đây hệ thống hộp thư điện tử công vụ thường xuyên b ị 
gián đoạn và trục trặc, không đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ trao đổi chuyên 
môn. 

II. KẾ HOẠCH CHUYỂN ĐỔI SỐ NĂM 2023 

1. Mục tiêu 

- 100% hồ sơ công việc được xử lý trên môi trường mạng (trừ văn bản mật 
theo quy định). 

- 100% thủ tục hành chính đủ điều kiện theo quy định của pháp luật được 
cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 4. 

- 100% cáo cáo định kỳ được gửi, nhận qua hệ thống thông tin báo cáo của 
tỉnh. 

- Đảm bảo an toàn thông tin trong quá trình triển khai thực hiện. 

2. Nhiệm vụ 

2.1. Hoàn thiện nâng cao chất lượng hạ tầng số 

Thường xuyên rà soát hệ thống mạng internet, thiết bị đầu cuối; thực hiện 
sửa chữa, thay thế các thiết bị đã hỏng. 

2.1. Xây dựng, phát triển nền tảng số 

- Đề xuất đầu tư thiết kế, nâng cấp hệ thống hạ tầng trang thiết bị công 

nghệ thông tin tại Ban Dân tộc nhằm đáp ứng nhu cầu sử dụng và vận hành hệ 
thống chuyển đổi số các phần mềm, các ứng dụng triển khai. 
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- Chuyển đổi phương thức làm việc trực tiếp sang phương thức làm việc trực 
tuyến. 

2.3. Đảm bảo an toàn, an ninh mạng 

- Cài đặt các phần mệm diệt virut trên tất cả các máy tính để nâng cao tính 
năng bảo vệ hệ thống mạng máy tính của Ban; yêu cầu công chức thực hiện các 

biện pháp đảm bảo an toàn an ninh mạng theo hướng dẫn của cơ quan chuyên 
môn. 

- Bảo đảm an toàn, an ninh mạng trong mọi thành phần của chuyển đổi số, 
thực hiện các biện pháp nâng cao an toàn thông tin, an ninh mạng theo cấp độ, 

kết nối với Trung tâm Công nghệ thông tin Sở Thông tin và Truyền thông, đảm 
bảo an toàn thông tin theo mô hình 4 lớp. 

2.4. Phát triển nguồn nhân lực 

Cử đi đào tạo, đào tạo lại, chuẩn hoá kỹ năng công nghệ thông tin, kỹ năng 

số cho đội ngũ công chức, đặc biệt là công chức chuyên trách công nghệ thông 
tin của cơ quan.  

2.5. Xây dựng chính quyền số 

 - Phát triển các hệ thống thông tin phục vụ quản lý, điều hành: Ứng dụng 

CNTT trong quản lý và điều hành điện tử, hạn chế sử dụng văn bản giấy, đổi 
mới phương thức làm việc truyền thống sang môi trường trực tuyến sử dụng nền 
tảng số. Cập nhật thông tin phần mềm số hoá các dữ liệu dân tộc thiểu số, chính 

sách dân tộc. 

- Đưa vào sử dụng hệ thống thông tin báo cáo của tỉnh cấp cho cơ quan, 

từng bước tự động hoá công tác báo cáo, thống kê phục vụ sự chỉ đạo, điều hành 
nhanh chóng, kịp thời, hỗ trợ ra quyết định dựa trên dữ liệu của cơ quan và kết 

nối với Hệ thống thông tin báo cáo tỉnh Lào Cai. 

- Dịch vụ trực tuyến: Tiếp tục triển khai dịch vụ công với 02 thủ tục hành 

chính mức độ 4. 

2.6. Phát triển các ứng dụng, dịch vụ 

Triển khai, vận hành có hiệu quả các hệ thống thông tin dùng chung của tỉnh 
như: Hệ thống quản lý văn bản điều hành, Hệ thống chỉ đạo điều hành, Hệ thống 

dịch vụ hành chính công, Cổng thông tin điện tử, Hệ thống quản lý, báo cáo,… 

3. Dự toán kinh phí  

- Mua sắm 04 bộ máy tính để bàn: 60.000.000 đồng. 

- Cài đặt phần mềm diệt virut, sửa chữa, nâng cấp máy tính: 35.000.000 
đồng. 

III. KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ LĨNH VỰC CÔNG NGHỆ THÔNG TIN 
GIAI ĐOẠN 2023 - 2025 

1. Tên dự án: Đầu tư thiết kế, nâng cấp cơ sở hạ tầng thiết yếu (hệ thống 
mạng LAN, máy tính...) cho cơ quan làm công tác dân tộc. 
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2. Nội dung cụ thể: Phụ lục II kèm theo. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Văn phòng Ban: Chủ trì tham mưu cho Lãnh đạo Ban triển khai thực hiện 
có hiệu quả Kế hoạch này; thực hiện chế độ báo cáo theo quy định. 

- Các phòng chuyên môn thuộc sở: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, chủ động 

nghiên cứu, rà soát, đề xuất các cơ chế, chính sách, chương trình, dự án, đề án 
phát triển Chính quyền số.  

- Toàn thể công chức chủ động, tích cực ứng dụng công nghệ thông tin trong 
quá trình xử lý công việc. 

Trên đây là Kế hoạch và lập dự toán ngân sách chuyển đổi số năm 2023 và 
kế hoạch đầu tư mua sắm lĩnh vực CNTT giai đoạn 2023 – 2025 của Ban Dân tộc 

tỉnh Lào Cai./. 

Nơi nhận:                                                                                   
- Sở TT&TT;  
- Lãnh đạo Ban;                                  
- Các phòng C/m thuộc Ban; 
- Lưu: VT, VP. 

 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

Nông Đức Ngọc 
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